

EXPRESS

JAROSŁAWSKI

Prenumerata z przesyłką pocztową:
Kwartalnie 3 Zł. miesięcznie 1 Zł.
Redakcja i Administracja: ul. Dra Diezjusza 25
TELEFON Nr. 190.
Konto P. K. O. Nr. 408.895.
Redaktor przyjmuje
codziennie od godz. 1—2 1/2 popołudniu.

**bezpartyjne,
niezależne
czasopismo
tygodniowe**

TARYFA OGŁOSZENIOWA:
1 wiersz milim. w dziale ogłoszeń zwyczaj. gr. 16.
Układ tabelaryczny, cyfrowy skombin. 50% drożej.
1 wiersz milim. w nadesłanym gr. 40.
1 " " w kronice " 80.
Na pierwszej stronie 1 wiersz milimetr. Zł. 1 —
Szerokość szpalty ogł. zwykłych 40 mm ilość 6 szpalt
" " " „nadesłanego” „kroniki” i na pier-
wszej stronie 80 mm. ilość 3 szpalty.
Ogłoszenia zagraniczne o 50% droższe.
Cała strona ogłoszeniowa 385 mm. 6-szpaltowych.

Nr. 42.

Jarosław, sobota 18 października 1930.

Rok III

Na sezon jesienno-zimowy

Raglany, palta, bundy, kurtki,
FUTRA, płaszcze „alla Burberrys“
Towar pierwszorzędny.

Poleca:
DOM KONFEKCYJNY
HEILMANN KOHN i SYNOWIE
następca **LEON BRANDES**
JAROSŁAW, Grunwaldzka 14

NOWOŚĆ! kompletne garnitury sportowe

Przepisowe płaszcze i mundury studenckie.

Ceny bajecznie niskie.

Polityka a gospodarstwo.

W ostatnich czasach dużo mówiono i pisano o sprawach gospodarczych. Uwagę społeczeństwa zaabsorbowały objawy przesilenia gospodarczego, tem widoczniejsze, że odczuwane niemal przez wszystkie warstwy i jednostki. Sprawy gospodarcze stały się więc modne. Objawy kryzysu, recesji i depresji gospodarczej spopularyzowały się, a wpływ niskich cen płodów rolniczych na przebieg przesilenia, zdaje się być dla każdego dostatecznie zrozumiałym.

Mimo tego powszechnego zainteresowania się sprawami gospodarczymi bardzo mało osób dokładnie zdaje sobie sprawę z łączności dwóch wielkich zagadnień, jakimi są: **polityka i gospodarstwo**. Społeczeństwo polskie do niedawna na pierwszy plan swych zainteresowań i poczynań wysuwało sprawy polityczne. Było to zrozumiałe, jako reakcja na ograniczenie przez zaborców swobody politycznej. Po wskrzeszeniu niepodległego państwa i uzyskaniu wszystkich znanych z teorii swobód politycznych i praw obywatelskich, społeczeństwo polskie utraciło główny cel z oczu — państwo. Partje polityczne, opierając się na wzorach programów przedwojennych, nie umiały tego zainteresowania wśród mas utrzymać. Menerzy partyjni, znajdując w pierwszych latach istnienia Polski współczesnej, łatwą drogę do czerpania korzyści osobistych, zaplątali się w sieć obłudnych frazesów i chciwych matactw.

Przewodni cel, jasno wytknięty program polityczny został zagmatwany, natomiast społeczeństwo odczuło, że frazesy polityczne, głoszone przez polityków zawodowych, są sprzeczne z ich czynami. Jednocześnie społeczeństwo rozumieć zaczynało, że nie zagadnienia czysto polityczne, ale sprawy gospodarcze, zagadnienia dobrobytu warstw i jednostek są

mu najbardziej bliskie. **Rozpolitykowane sejmy coraz mniejszy znajdowały oddźwięk w narodzie**. Toteż odsunięcie krętarzy partyjnych od spraw publicznych i przerzucenie ciężaru działania na sprawy gospodarcze kraju przez rządy pomajowe powitane zostało powszechnym zadowoleniem. **Wszechświatowe przesilenie gospodarcze, w którego obrębie działania znalazła się również i Polska, dokonało reszty, t. j. zwróciło uwagę najszerszych rzesz obywateli na wagę spraw ekonomicznych.**

Dziś wszyscy już rozumieją współzależność polityki i spraw gospodarczych. Jeżeli istnieje naturalny podział pracy w społeczeństwie na pewne grupy społeczne, to obecnie wszystkim tym grupom jest obojętne, co pod względem gospodarczym dzieje się w innej grupie, bądź w innych grupach, ani też w społeczeństwie jako całości. Obecnie robotnik docenia wpływ dobrobytu rolnika na płace w przemyśle, rolnik zaś rozumie wpływ dobrobytu robotnika na ceny artykułów rolniczych. Dlatego też społeczeństwo całe z wdzięcznością przyjmuje poczynania rządu, zmierzające do naprawy gospodarczej w tej czy innej grupie społecznej, rozumiejąc, że prowadzi to pośrednio do naprawy stosunków gospodarczych całego kraju.

Nie do pomyslenia jest dziś program polityczny, nie uwzględniający spraw gospodarczych. Niedosć jest dziś rzucić hasło polityczne, niedosć operować frazesem, nic nie mówiąc, trzeba wskazać właściwe środki do urzeczywistnienia tego hasła. Programy polityczne muszą obejmować postulat dobrobytu całego społeczeństwa. Tylko takie programy mogą liczyć na poparcie olbrzymich rzesz wyborców.

Hasło reformy ustroju państwa, rzucone przez obóz Marszałka Piłsudskiego, jest właśnie

takiem hasłem realnym. Nosi ono w sobie znamiona rzeczowości, rzeczowości politycznej i gospodarczej. Obejmuje ono dobro całego społeczeństwa i to nie tylko obecnych pokoleń ale i przyszłych. **Celem reformy ustrojowej w Polsce jest takie zorganizowanie machiny państwowej, aby wszystkie jej koła i tryby działały zgodnie, uzupełniając się harmonijnie.** Musi być zachowana równowaga między działaniami poszczególnych czynników państwowych z wykluczeniem dotychczasowego nadczylnika poselskiego. **Dla rozwoju gospodarczego Rzeczypospolitej takie przeprowadzenie reformy ustroju jest nieodzowne.** Życie gospodarcze wymaga spokoju, opartego na niewzruszalnym ładzie państwowo-społecznym. Rozkwit zaś życia gospodarczego stanowi o dobrobycie całego społeczeństwa. Dlatego też zagadnienia polityczne muszą obracać się w granicach realnych potrzeb gospodarczych. Stąd wniosek jasny; — kto pragnie własnego dobrobytu, dobrobytu grupy do której należy, dobrobytu przyszłych pokoleń — dążyć musi do reformy ustroju, a więc konstytucji, to jest do celu, do jakiego dąży Budowniczy Państwa Polskiego Marszałek Piłsudski.

azet.

Dwie enuncjacje.

W związku z ujawnionymi szczegółami niedoszłego zamachu na życie Marszałka Piłsudskiego ukazały się dwie ogromnie znamienne enuncjacje publiczne, dające wyraz oburzeniu i grozie, jaka ogarnąć musi każdego Polaka na wiadomość o potwornej planowanej zbrodni. Pierwszą z tych enuncjacji jest list osiwiatego w trudzie dla Polski znanego pisarza Wacława Sieroszewskiego, jednego z najdawniejszych człon-

Wszelkie środki kosmetyczne i farby do sukien
wody mineralne krajowe i zagraniczne
poleca **Droguerja FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO**

Telefon 176

LEON BLATT, Jarosław, Grunwaldzka 12

Telefon 176

Poleca na sezon jesienno-zimowy

Wykwintne PŁASZCZE DAMSKIE ŚWIATOWYCH
 FABRYK KRAJOWYCH i ZAGRANICZNYCH
 MĘSKIE palta, raglany, ubrania męskie, kurtki skórzane i lodenowe,
 STUDENCKIE mundury i płaszcze, oraz KONFEKCJĘ DZIEGINNĄ

W ogromnym
 wyborze !!

FUTRA damskie i męskie, oraz skóry futrzane wszelkiego rodzaju.

Zamówienia do miary wykonuje się pierwszorzędnymi siłami tak w krawiectwie jak i kuśnierstwie.

Ceny przystępne! — Warunki dogodne!

ków dawnej PPS. w dobie walk o niepodległość. Drugą enuncjacją, równie znamieną, jest zbiorowy głos bojowników o tę niepodległość, zorganizowanych w szeregu związków. — Oto one:

List otwarty Wacława Sieroszewskiego do robotników.**Robotnicy!**

Gdy pięćdziesiąt lat temu, pod grozą katyń i zesłania, tu, w murach Warszawy, zakładaliśmy wraz z Waryńskim, Dłuskim, Halpernem, Brzezińskim, Pławińskim, Hildem, Płaskowiecką, Dąbrowskim, Kobyłańskim, Rottengrubem, Stanisławem Landy, Uziębłą, Mendelsonem, Wacławem Świącinskim, pierwszą socjalistyczną organizacją i budzili ruch robotniczy, rozumieliśmy dobrze, że stworzenie pracowniczej społeczności, opartej na solidarności, braterstwie ludzi, równości ich szczęścia, oświaty i sprawiedliwości wymaga drugiej, wytężonej pracy, wieloletniego rozwoju.

Pierwszym warunkiem takiego rozwoju było własne Państwo. Krwawa, zacięta walka z najeźdźcami stawała się koniecznością. Już wtedy w sercach naszych kiełkowały nasiona przyszłej PPS. i jej pełnej chwały czynów...

I oto stała się rzecz straszliwa, zadająca bolesny cios wszystkim przyjaciółom i stronnikom ruchu robotniczego: z rąk organizacji robotniczej, której założycielem i przewodcą w najświetniejszych jej czasach był Józef Piłsudski, miał zginąć ten człowiek szlachetny, czysty, oddany całkowicie pracy nad lepszą przyszłością Narodu.

Zgroza przejmując na myśl powodzenia tego czynu. Nietylko rozpętałyby się zapamiętała walka domowa, ale mielibyśmy jutro w granicach naszej Ojczyzny na zachodzie — Niemców, na wschodzie — Moskali. Przyszłaby wojna światowa z całą jej grozą.

Robotnicy, zastanówcie się nad ohydą i grozą tego zamachu i szukajcie wyjścia z położenia, które uczyniło taki zamiar możliwym.

(—) Wacław Sieroszewski

*Oto druga enuncjacja:***Obywatele!**

Stała się rzecz, na myśl o której krew ścina się w żyłach. Znaleźli się ludzie w Polsce, w mózgach których mogła się zrodzić zbrodnica myśl zamachu na Wodza Narodu, Twórcę Państwa Polskiego i Armii Polskiej.

Bomba, rzucona na Marszałka Piłsudskiego, miała być krwawym echem ohydnych mordów, dokonanych na Osobie Pierwszego Prezydenta Odrodzonej Rzeczypospolitej Polskiej śp. Gabriela Narutowicza.

Wtedy na Majestat Rzeczypospolitej targnęła się Narodowa Demokracja.

Dzisiaj, przy moralnym poparciu tej samej Narodowej Demokracji, niepoczytalni ciekawości naszczuć i uzbroić chcieli robotnika polskiego.

Mogła się stać najpotworniejsza zbrodnia, która niezmaszaną hańbą okryłaby polską klasę robotniczą, straciła kraj w odmet anarchii i oddała na łup wrogów ościennych.

Obywatele!

Czas z tem skończyć!

Wszystkie środki użyte być muszą, ażeby czerwonym żelazem wypalić gangrenę Targowicy! Warszawa, dnia 14 października 1930 r.

- (—) Liga Mocarstwowego Rozwoju Polski
- (—) Federacja Polskich Zw. Obrońców Ojczyzny
- (—) Związek Podoficerów Rezerwy
- (—) Związek Legionistów
- (—) Polska Organizacja Wojskowa
- (—) Konfederacja Związków Zawodowych
- (—) Legion Młodych
- (—) Akademicki Związek Pracy dla Państwa
- (—) Związek Drobnych Rolników
- (—) Legion Ochotników.

Systemy wyborcze a polskie prawo wyborcze.

Ze sprawą istnienia parlamentów w państwach czyli wybranych reprezentacji społeczeństwa, łączy się ściśle sprawa ordynacji wyborczych tj. zasad prawa wyborczego. Kwestja tego prawa wyborczego była od najdawniejszych czasów przedmiotem zawziętych walk w łonie niemal wszystkich społeczeństw, bez względu na to, czy treścią tego uprawnienia miał być wybór wysokich funkcjonariuszy państwowych (np. archontów w Atenach, konsulów w Rzymie), czy też wybór reprezentacji społeczeństwa do parlamentu lub nawet innego jakiegoś ciała samorządowego. Rezultatem tej walki było miarowe rozszerzanie prawa wyborczego, przysługującego w początkach ciasnemu Kołu wyborców — na coraz szersze masy, aż w dzisiejszych czasach doszło się do powszechności prawa wyborczego, tj. do tego, że przysługuje ono każdemu pełnoletniemu obywatelowi państwa, niepozbawionemu pełni praw obywatelskich wyrokiem sądowym. To obrazowanie swych praw przez sfery posiadające z jednej strony, a wywalczanie nowych ustępstw przez sfery nie posiadające, odbywało się przez równoczesne stosowanie rozmaitych systemów wyborczych, bądź przez rozszerzanie uprawnień w granicach tego samego systemu, bądź też przez wprowadzanie całkiem nowych. Nie dziw więc, że istnieje niezmierna różnorodność systemów wyborczych w różnych państwach, oraz, że w każdym z państw co pewien okres czasu przeprowadzono zmiany ordynacji wyborczych, stosując rozmaite systemy, które rozszerzały nie tylko koło wyborców, ale i zmieniały podstawowe zasady tego prawa. Te

liczne odmiany prawa wyborczego dają się jednak ująć w 3 podstawowe typy: 1) System wyborczy na podstawie reprezentacji historycznych grup interesów, będących następstwem dawnych stanów (wielkiej własności, mieszczaństwa, handlu i przemysłu, rolnictwa i t. p.). Ponadto w formie głosów wirylnych uwzględniano interes duchownych. Ten system miał u nas zastosowanie w b. krajowym sejmie galicyjskim i w radach powiatowych, a z pewnymi zmianami służy też dziś za podstawę konstrukcji izb wyższych w monarchjach 2) Drugim systemem jest t. zw. system cenzusowy. Polega on na tem, że prawo głosowania przywiązane jest do pewnych warunków, istniejących tylko u pewnych obywateli, a więc do posiadania pewnego majątku, stopnia wykształcenia, wyższego wieku życia lub nawet posiadania ilości członków rodziny.

Warunki te, zależne od ich treści, nazywamy „cenzusem” majątkowym, podatkowym, inteligencji, rodziny czy wieku. Niekiedy używano kombinacji dwu lub więcej cenzusów, jako podstawy praw wyborczych. System ten bardzo był rozpowszechniony jeszcze z końcem XIX. w., lecz dziś dużo stracił na znaczeniu. Utrzymał się natomiast w pewnej większej mierze tylko cenzus inteligencji (np. w Hiszpanii i Węgrzech). Natomiast i dziś jeszcze bywa używany system cenzusowy dla pewnej modyfikacji powszechnego prawa wyborczego, bądźto przez przyznawanie wyborcom o jakimś cenzusie więcej niż jednego głosu (system pluralny), bądź też przez dzielenie wyborców cenzusowych i niecenzusowych na osobne koła wyborcze (system kurjalny) przy

przyznaniu pierwszym silniejszego prawa wyborczego (np. wybór 1 posła przez mniejszą ilość wyborców cenzusowych, niż u wyborców niecenzusowych).

3) Trzecim systemem jest powszechne prawo wyborcze, w którym każdy niepozbawiony obywatel państwa posiada prawo wyborcze.

Dzisiaj przeważnie panującym systemem jest prawo wyborcze powszechne, równe, tajne bezpośrednie i proporcjonalne choć w szeregu państw nie jest ono jeszcze w pełni wprowadzone w życie, np. w Rosji sowiec. prawo wyborcze nie posiada żadnego z tych wymogów).

Powszechność tego prawa polega n. przyznaniu jego każdemu pełnoletniemu, a niepozbawionemu pełni praw obywatelowi. Pozbawieni tego prawa są chorzy umysłowo i skazani za zdradnię.

Równość zaś polega na tem, że każdy obywatel ma tylko jeden głos i to o takiej samej sile.

Tajne prawo wyborcze jest wtedy, gdy wyborcy głosują zamkniętymi kartkami lub oddają te kartki w kopertach. Bezpośredni jest to prawo wyborcze wtedy, gdy obywatele głosują wprost na posła a nie na wyborców, którzyby dopiero mieli wybierać posłów, jak to ma miejsce w Ameryce.

Wreszcie ostatnim — przymiotem tego systemu wyborczego jest proporcjonalność (stosunkowego obliczenia), przy której na podstawie specjalnych sposobów obliczania rozdziela się mandaty między poszczególne stronnictwa w ścisłym stosunku do ilości głosów, zdobytych przy wyborach przez każde ze stronnictw z osobna. Sama ta cecha proporcjonalności może mieć wiele odmian, zmierzających do możliwie najsprawiedliwszego rozdziału mandatów. Niektóre z tych odmian opierają się o głosowanie na listy, tj. spisy kandydatów, zgłaszane przez każde stronnictwo, biorące udział w wyborach.

Przysługujące obywatelom prawo wyborcze może być czynnym lub biernym. Czynnym jest wtedy, gdy wyborca czynnie przez oddanie swego głosu przyczynia się do wyboru posła. Biernym zaś wtedy, gdy sam ubiega się o mandat poselski, czyli posiada prawo wybieralności, warunki tego prawa określa wyraźnie każdy system wyborczy.

Przy czynnym prawie wyborczym może być wymagany pewien czas osiadłości tj. zamieszkania bez przerwy w danym okręgu, przez czas w ustawie przewidziany. W przeważnej ilości państw nieprzysługują czynne prawo wyborcze, a często i biernie, wojskowym. Natomiast rozciągnięto je w niektórych państwach na kobiety (np. we Francji i Angli nie mają prawa wyborczego kobiety).

Głosowanie na osoby kandydatów było do niedawna niemal powszechne, a i obecnie istnieje w szeregu państw. Przy takich wyborach wybierani być muszą zastępcy posłów, którzy wrazie opróżnienia mandatów, wchodzi w prawa i obowiązki posła.

Przy wyborach z list jest to zbyt, gdyż w miejsce opróżnionego mandatu wchodzi do sejmu ewentualnie senatu ten z listy danej, który uzyskał największą ilość głosów po wybranych posłach.

C. d. n.

Letniowski Paweł.

Z okazji zaręczyn p. Alojzego Grünera z pną Amalią Zimmerman z Hamburga serdecznie gratulują, koledzy
 Ludmer, Grossmann i Leinwand.

FUTRA DAMSKIE!!!
PŁASZCZE, KOSTJUMY,
PŁASZCZYKI DZIECIENNE

Ogromny
 wybór!

NOWOŚCI NA SEZON JESIENNY!

Ogromny
 wybór!

BERNARD SILBERMANN JAROSŁAW
 GRODZKA 16.

CENY KONKURENCYJNE!

ULGI W SPŁACACH.

FUTRA MĘSKIE!!!
RAGLANY, TRENCHCOATY,
UBRANIA MĘSKIE.



Kronika.

(Redakcja bezwarunkowo manuskryptów nie zwraca)

Osobiste. Wiceburmistrz p. Strisower powrócił z Zakopanego i objął urządowanie.

P. Dr. Stanisław Jedliński złożył egzamin adwokacki przed sądem apelacyjnym w Krakowie.

Kontrolor pocztowy p. Józef Sroka został mianowany naczelnikiem urzędu pocztowego w Głogowie.

Walne Zebranie Federacji Związków Obrońców Ojczyzny. W życiu ideowych Organizacji Obrońców Ojczyzny w Jarosławiu nastąpiła dnia 15 bm. przełomowa chwila. Skończył się marazm, a zapowiada się celowa praca na szerokiej platformie, o czym świadczy Walne Zebranie Federacji Związków obrońców Ojczyzny: Legji Inwalidów, Związku Inwalidów, Związku Legjonistów, Związku Oficerów Rezerwy i Związku Podoficerów Rezerwy. Inicjatywa wyszła ze Związku Podof. Rez.

Sfederowane organizacje wysłały po dwu delegatów. Prezes Związku Ofic. Rez. Kol. Zieliński Tadeusz zagał Walne Zebranie, a przewodniczył jego obradom Kol. Chmura przez Związku Legjonistów, protokół prowadził Kol. Ossoliński prezes Związku Podof. Rez. Na wniosek Kol. Zielińskiego wybrano jednomyślnie prezesem Federacji, Kmdta Obwodu Związku Strzeleckiego nauczyciela Janczewskiego Stanisława, I. wprezesem kol. Chmurę, prezesa Zw. Leg., II. wprezesem kol. Ossolińskiego prezesa Zw. Podof. Rez., sekretarzem kol. Gniewka, sekretarza Zw. Strzel. i Zw. Podof. Rez., skarbnikiem kol. Łabudzkiego, sekretarza Zw. Leg. Nadto do Zarządu Federacji weszli po 2 delegatów z każdej organizacji, o ile już nie wchodzi do Prezydium Zarządu.

Organizacje, wchodzące w skład Federacji, oświadczyły się jednomyślnie za ideologią Marszałka J. Piłsudskiego, który wiedzie państwo polskie do mocarstwowej potęgi. W konsekwencji tego sfederowane Związki uchwały jednomyślnie iść do wyborów szeroką zwartą ławą po wytycznej linii, nakreślonej przez Pierwszego Żołnierza Polski.

Uczestnik Zebrania.

Z kroniki żałobnej. W dniu 15 bm. około godziny 11-tej w nocy zmarł nagle bhp. Hersz Roth, kupiec mąki, w 53 roku życia. Zmarły należąc do stowarzyszenia, które zajmuje się rytualną formą ostatniej posługi, jeszcze krytycznego dnia spełnił swe obowiązki przy zwłokach bhp. Starkmana. Wróciwszy z cmentarza, z okazji Święta radości (Simchas Tore) tradycyjnym zwyczajem był w gościnie u znajomych. Wróciwszy do domu nagle zaniemógł, a udzielona pomoc lekarska okazała się bezskuteczną. Tragizm wypadku powiększa okoliczność, że przed rokiem Zmarły stracił swą żonę, a zaledwie przed 14-ma dniami wszedł ponownie w związek małżeński. W pogrzebie, który się odbył 17 bm. wzięły udział liczne rzesze obywatelstwa. Zmarły osierocił wdowę, oraz 3 synów i córkę, słuchaczkę medycyny w Pradze z pierwszego małżeństwa, którym towarzyszy powszechne, serdeczne współczucie.

Z wielkiej chmury mały deszcz, czyli zupełnie spokojny przebieg przedstawienia „Cjankali”. Teatr objazdowy Adwentowicza, wystawił i u nas 15 bm. w sali „Jad Charucim” sztukę „Cjankali”. Jak wiadomo z czasopism codziennych, w niektórych miastach na tle wystawienia powyższej sztuki — przyszło do przykrych epizodów między jednym odłamem naszego społeczeństwa, a w szczególności młodzieżą narodowo-demokratyczną.

I u nas zdawało się, że do tego przyjdzie, jako, że w niniejszym wypadku nie młodzież ale poważni obywatele i Związki dokładały starań, celem uniemożliwienia odegrania tej sztuki. I tak na skutek poważnej interwencji Kasyno garnizonowe cofnęło wynajętą już salę, wobec zaś odezwy podpisanej przez poważne Stowarzyszenia, nawołujące do bojkotu przedstawienia, delegacja Stow. „Jad Charucim” chcąc uniknąć ewentualnych przykrych nieporozumień, mimo uroczystego święta, zwróciła się do miarodajnych czynników o wskazówki, wzgl. wyjaśnienie istoty sprawy. Ostatecznie, przedstawienie odbyło się przy szczelnie wypełnionej sali doborową publicznością, rekrutującą się z poważnych sfer towarzyskich tak chrześcijańskich jak i żyd., a spokój niczem nie został zamącony. Śmiemy twierdzić, że takiego spokoju i poważnego nastroju dawno już nie widzieliśmy. Aktorzy ze stanowiska artystycznego, odegrali sztukę znakomicie.

W końcu mimowoli na tle antecedencji przedstawienia, w związku z prestiż władz i dobra bezpieczeństwa publicznego, nasuwają nam się następujące refleksje. Sztuka jest cenzurowana, a tem samem miarodajne czynniki dały swoje autorytatywne placet na publiczne przedstawienia. Wobec atoli sporadycznych protestów, te same miarodajne czynniki winny zająć odpowiednie stanowisko, przez wydanie celowych zarządzeń przeciwko protestującym odegraniu tej sztuki, albo zakazać odgrywania tej — jak protestujący utrzymują — niemoralnej sztuki. Tertium non datur! (Innej drogi niema).

Zmiana własności Mieszkańska Kasa zaliczkowa nabyła, podobno za kwotę 120 tysięcy zł., realność z przylegającym około 3 morgowym ogrodem przy ul. Dra Dietziusa, b. własność ś. p. Baczyńskiego.

Epilog zabójstwa gajowego zakończony wyrokiem śmierci. W pierwszej połowie lutego — oczem wówczas donieśliśmy — dwaj kłusownicy Jurko Kuracz i Iwan Wota — czując urazę do niewygodnego dla nich, a wielce sumiennego ś. p. Jana Zielińskiego gajowego hr. Zamojskiego, zastrzelili go w lesie w Nowej Grobli. Epilog tego ohydny morderstwa rozegrał się bież. tygodnia przed sądem przysięgłych we Lwowie.

Wielkie wrażenie wywołało zeznanie wdowy po zamordowanym, Zielińskiej, która zalewając się łzami, zeznała, że na miejscu zbrodni wystawiła własnym sumptem krzyż, przy którym modli się wraz z czworgiem osieroconych dzieci.

Na mocy werdyktu sędziów przysięgłych, Trybunał skazał Jurka Kuracza na karę śmierci, zaś drugi oskarżony Iwan Wota zasądzony został za współudział w zbrodni na 3 lata ciężkiego więzienia. Obrońca skazanego na śmierć Kuracza zgłosił wniesienie kasacji.

Przodownik P. P. w Sieniawie zastrzelił uciekającego osobnika. W sobotę t. j. 11 b. m. wieczorem star. przodownik Franciszek Mucha z posterunku w Sieniawie w czasie służby patrolowej spotkał dwóch nieznanych osobników, którzy na jego widok oraz na wezwanie „stój”, poczęli uciekać. W pościgu star. przodownik Mucha strzelił z karabinu i jednego z nich trafił

Udręczony człowiek.

Dokucze mu reumatyzm, a w domu niema tabletek Aspiriny. Jeśli jest rozsądny, pomyśli o tem, aby nabyć natychmiast w aptece oryginalnych tabletek Aspiriny, które uśmierzają bóle.



Istnieje tylko jedna

ASPIRINA BAYER

Każde opakowanie i każda tabletki oryginalnej Aspiriny opatrzone są znakiem BAYER.

w plecy, zabijając go na miejscu. Zabitym okazał się Wasyl Szul z Lewiakowa.

Z frontu wyborczego. Jak się dowiadujemy z miarodajnego źródła, większe ożywienie wyborcze, ujawniające się na zewnątrz rozpoczęnie się w przyszłym tygodniu, po złożeniu list okręgowych, których ostateczny termin upływa w piątek t. j. 17 b. m. Jak dotąd bowiem żadne stronnictwo nie ujawniło nazwisk swoich kandydatów.

Samobójstwo na tle nerwowem. Paweł Wywrot, lat 33 z Rozborza okr. popełnił samobójstwo przez powieszenie się na strychu. Powodem tego tragicznego postanowienia, choroba nerwowa.

„Amatorzy” rowerów. W nocy z 3 na 4 b. m. około godziny 10-tej niewyśledzeni dotąd sprawcy dostali się na balkon mieszkania p. Zgrzebnego nadkontrolora straży skarbowej zam. przy ul. Zielonej, skąd skradli rower. Prawdopodobnie ci sami sprawcy o tym czasie skradli również rower z komory em. prof. p. Obrębskiego, zam. również przy ul. Zielonej. Spodziewać się należy, że P. P. dołoży wszelkich starań, aby „amatorów” rowerów ująć.

„Uczciwy” ordynans. Kawiak Michał z Radłowic został przyaresztowany i do tut. Komisariatu doprowadzony za to, że będąc ordynansem u majora Klikowskiego Wacława z 24 p. a. p. skradł na szkodę tegoż z zamkniętego mieszkania różną biżuterję wart. 1.366 zł. Skradzione rzeczy odebrano od Kawiaka.

„Niegościnnie” restaurator. Wcisła Piotr rodem z Rzeszowa bez stałego miejsca zamieszkania został dnia 12 b. m. przez tut. organa P. P. przytrzymany za to, że w restauracji III. klasy na tut. dworcu kolejowym za spożycie posiłku, za który, nie mając pieniędzy, nie zapłacił, następnie nie mając biletu jazdy usiłował wsiąść do pociągu w kierunku Przeworska.

Karygodny wybryk trójki złodziejskiej omal nie powodem katastrofy kolejowej. Dnia 8 b. m. około godz. 21. 15. na przestrzeni kolejowej Jarosław - Rawa ruska w pobliżu przystanku kolejowego Korzenica, ułożono kamienie na szynach kolejowych. Pociąg towarowy Nr. 1486. zdążający z Rawy ruskiej do Jarosławia kamienie te z szyn usunął, tak, że wskutek tego żadnej szkody nie było. Ustalono, że kamienie te zostały ułożone na szynach przez 3 osobników, którzy dopuścili się równocześnie 3 kradzieży. Czyn ten był wybrykiem swawoli bez zamiaru spowodowania katastrofy kolejowej. Sprawców w osobach Dmytra Pyzika lat 23 oraz braci Wasyla Przyturby lat 21 i Mikołaja Przyturby lat 17, posterunek P. P. w Laszkach aresztował i odstawił do tut. sądu.

Kradzież wozowa. Żuk Piotr z Woli buchowskiej zgłosił na Komisariat P. P. że dnia 13 b. m. w czasie postoju wozem na tut. rynku dotychczas nieznanymi sprawcy skradli na jego szkodę pakunek zawierający materję damską wart. 14 zł. 75 gr.

Z Rady miejskiej. Pod przewodnictwem burmistrza p. inż. Sierankiewicza odbyło się 16 bm. posiedzenie Rady miejskiej, którego przebieg — z powodu zamknięcia numeru — podamy w następnym tygodniu.

Skutki nieostrożnego obchodzenia się z ogniem. Dnia 2 bm. około godz. 19-tej powstał pożar w stodole Arjego Mehrkrebsa w Pruchniku mieście, który zniszczył stodołę wraz z plonem i narzędziami rolniczymi. Szkoła wynosi około 1000 zł. Pożar spowodowali domownicy wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem.

Niebezpieczeństwa pory jesiennej. Tak piękne wydają się złote dni jesienne, a tak zdradliwe jest ich przejście w dni smutne deszczowe i chłodne. Zmienna pogoda jesienna nietylko działa przygnębiająco na człowieka, ale i przyczynia się do tak przykrych i częstych zaziębień. Jeden dostaje nagle silnego kataru, inny znowu dreszczy z oznakami grypy. Niektórzy skarżą się na złe samopoczucie, a innym łamanie w kończynach przypomina o ich reumatyzmie. — Aby móc wszystkim tym niebezpieczeństwom, grożącym nam zwłaszcza w obecnej porze jesiennej, skutecznie zapobiec, należy mieć zawsze w domu lub w kieszeni *prawdziwe tabletki Aspirin. Oryginalne tabletki Aspirin (ze znakiem ochronnym w postaci napisu Bayer na każdym opakowaniu i na każdej tablecie) są do nabycia we wszystkich aptekach.*

Ze sportu.

Wojskowi (Reprezentacja) - Cywili (Reprezentacja) 4 : 0 (2 : 0)
Staraniem W. K. S. „Ognisko“ i S. K. S. „Jarosławia“, odbyły się 12 bm. na stadionie „Sokoła“ zawody towarzyskie piłki nożnej między Wojskowymi (Reprez.), a Cywilami (Reprez.) zakończone wynikiem 4:0 na korzyść Wojskowych. Zauważyć należy, że jest to pierwszy występ S. K. S., Jarosławji, która po dłuższej bezczynności, została ponownie powołana do życia. Wojskowi z miejsca rozpoczynają atak, który po kilku minutach kończy się dla nich zdobyciem bramki. Do połowy gry wojskowi zdobywają 2 bramki i taką samą cyfrę uzyskują

mimo ofiarnej i ambitnej gry Cywilów, w drugiej połowie, tak, że ostateczny wynik kończy się 4:0. Na tak wysoką klęskę Cywile swą grą nie zasłużyli. Zupełnie niepotrzebnie bramkarz dwukrotnie opuścił swe stanowisko, niemniej „pech“ prześladował Cywilów. Przewaga po stronie Wojskowych widoczna, obustronna gra miejscami zbyt ostra. Przy końcu gry, wulgarne okrzyki części „publiczności“ stanowczo nie na miejscu Sędziował p. Teleśnicki.

Czysty dochód przeznaczony na budowę spalonej trybuny Czarnych we Lwowie.

Dzięki inicjatywie i ruchliwości Wiceprezesa A. Z. S. p. Eugenjusza Ceny, powstała z dniem 15 bm. przy Ż. T. G. S. „Dror“ sekcja gimnastyczna dla pań i panów, pod fachowym kierownictwem sił instruktorskich Akad. Zw. Sport. we Lwowie, Oddział w Jarosławiu.

Ćwiczenia gimnastyczne odbywać się będą 2 razy tyg. w sali gimnastycznej gimnazjum I-go.

Wpisy przyjmuje bank M. Reicha, codziennie od godz. 5:30 — 6:30 wieczór.

Na sezon jesienny br., poleca nawozy sztuczne a to:

Sól potasową krajową,
Kainit zwykły i pylasty,
Azotniak mielony i granulowany,
Tomasyne zagraniczną, 14-19%
Superfosfat mineralny i kostny,
Wapno nawozowe,

w ładunkach wagonowych wprost od nadawcy, zaś detalicznie z magazynu w Jarosławiu, na dogodnych warunkach kredytowych.

BANK ROLNICZY

Spółdzielnia zarejestrowana z ogr. odp.
w J A R O S Ł A W I U.
ul. Słowackiego L. 5.

Dr. med.

Władysław Pęksa

otworzył

Pracownię chemiczno - bakteriologiczną
w PRZEMYSŁU
przy ul. Dworskiego 12. I. piętro.

Wykonuje analizy:

moczu, kału, płociny, treści żołądkowej, krwi na odczyn Wassermanna, oraz wszystkie badania z zakresu diagnostyki lekarskiej.

Przyjmuje od godziny 3 do 7 wieczorem.

J. METZGER

JAROSŁAW, Grodzka 13.

Telefon Nr. 145. — Rok założenia 1888.

— poleca —

farby, pokosty, lakiery, masy do zapuszczania podłóg, pędzle, szczotki do froterowania, farbę do obuwia „Wilbra“ we wszystkich kolorach, klingeryt, sznury asbestowe i grafitowe, sznury maniochowe, tój, przędzywa itp

Skład cementu, gipsu, teru.

Fabryczny skład papy dachowej i izolacyjnej Ski akc. Kuźnicki Oświęcim, oraz karbolineum mat trzciniowych, cegieł i płyt samotowych Ra-deburgskich), gliny szamotowej wszelkich materiałów w zakres budownictwa wchodzących.

Ceny konkurencyjne!

ADOLF BLÜCHER

Główny skład wszelkich materiałów budowlanych
w J A R O S Ł A W I U, ul. 3. Maja 1.

(awniej gmach straży pożarnej) — Telefon Nr. 165
dostarcza cement wagonowo ze wszystkich fabryk oraz poleca detalicznie ze składu: Cement portlandzki, wapno, gips sztukatorski i alabastrowy, wapno hydrauliczne, cegły i glinki szamotowe, płyty piekarskie, piece kafłowe; dachówki szklane, trzcinę, asfalt, karbolineum, ter, smoły; papę dachową i izolacyjną (Kuźnickiego) oraz farby, pokosty, lakiery, terpentyny, kredy, pędzle, pasty do podłóg, klingerit, asbest, sznury asbestowe i wszelkie inne materiały w zakres budownictwa wchodzące.

Towary pierwszorzędne! Ceny konkurencyjne
Warunki zapłaty według umowy.

Mieczysław Okoń

Fabryka wyrobów cementowych
i skład materiałów budowlanych
w Jarosławiu ul. Kraszewskiego

Telefon Nr. 6. Telefon Nr. 6.

poleca do detalicznej i wagonowej dostawy:

- Piasek**, szuter, żwir, kamień łamany i rzeczny.
- Wapno** gaszone, palone w bryłach i hydrauliczne
- Cement** portlandzki w beczkach i workach.
- Papę** dachową i izolacyjną.
- Gips** murarski, sztukatorski i alabastrowy.
- Trzcinę** sufitową i kosze wyklinowe.
- Kafle** białe i kolorowe, krajowe i zagraniczne.
- Szamotową** cegłę, płyty piekarskie i glinę.
- Karbolineum**, ter, asfalt i smary do wozów.
- Gwoździe** papowe i sufitowe, drut palony.
- Rury** glazurowane i cementowe.
- Płytki** cementowe, kamionkowe, wzorzyste i glaz.
- Dachówkę** cementową, paloną i szklaną,
- Słupy** ogrodzeniowe z betonu.
- Pustaki** i dyle cementowe.
- Płyty** i krawężniki cementowe na trotuary
- Kadzle** betonowe na wodę
- Graniczniki, pomniki** żelazno-betonowe.
- Materiał solidny.** — Ceny najniższe.

Warunki zapłaty dogodne.

UWAGA
Jedna para pończoch
„IMPERIAL“
wytrzymuje dłużej niż
cztery inne pary.
Najlepszy wybór dobrych pończoch
Poleca DOM TOWAROWY
„IMPERIAL“ w Jarosławiu

50.000.000



СССР-ПОСЛАВ
РЕЗИНОТРУСТ

PAR
NOŻONYCH
w EUROPIE
JEST GWARANCJA
ICH DOBROCI



REZINOTRUST

Inserujcie w „Expressie Jarosławskim“!

Po powrocie z Paryża
otworzyłam
w Przemysłu, ul. Frańciszkowska 33. II. p.
SALON MÓD
pod firmą „PARYŻANKA“
w wielkim wyborze modele paryskie
po przystępnych cenach.
Salon otwarty codziennie od godz. 9 — 1 i 3 — 7 wieczór.